Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Trong 04 tháng đầu năm 2023 (từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/4/2023),

thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông quốc

gia, Bộ Công an về các giải pháp, biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

(TTATGT); Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành của tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố triển khai tích cực, hiệu quả công tác quản lý Nhà

nước về TTATGT theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tại đơn vị, địa phương.

Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân cam kết chấp hành pháp luật về giao

thông đã được lan tỏa, sâu rộng trong toàn xã hội, từng bước hình thành thói quen

“đã uống rượu bia không lái xe”. Hoạt động kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm

là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông (TNGT) như vi phạm nồng độ

cồn, ma túy, quá khổ, quá tải, tốc độ… được triển khai quyết liệt, “không có vùng

cấm, không có ngoại lệ”, góp phần hạn chế nguyên nhân và điều kiện gây TNGT,

làm chuyển biến tích cực tình hình TTATGT trên địa bàn tỉnh
1
. Tình hình TNGT

đã được kiềm giảm cả 3 tiêu chí: Toàn tỉnh xảy ra 66 vụ TNGT đường bộ, làm

chết 61 người và bị thương 21 người. So với cùng kỳ năm 2022, giảm 18 vụ

(- 21,4%), giảm 05 người chết (-7,6%) và giảm 24 người bị thương (-53,3%).

1
 Công an tỉnh đã phát hiện xử lý 15.118 trường hợp vi phạm, tạm giữ 5.027 phương tiện, phạt

thu nộp Kho bạc nhà nước 21 tỷ đồng, tước GPLX 2.016 trường hợp. Trong đó, xử phạt 3.421 trường

hợp vi phạm nồng độ cồn (04 trường hợp vi phạm là cán bộ, viên chức: TP. Buôn Ma Thuột 02 trường

hợp, Cư M’gar 01 trường hợp, Krông Buk 01 trường hợp); 59 trường hợp vi phạm về ma túy; 254

trường hợp vi phạm về tải trọng, kích thước, tự ý cải tạo xe.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-NC

V/v tăng cường thực hiện các giải

pháp bảo đảm trật tự an toàn giao

thông dịp Lễ 30/4 và 01/5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 4 năm 2023

2

Bên cạnh kết quả đạt được, còn một số tồn tại hạn chế nhất định trong công

tác bảo đảm TTATGT: (1) Công tác khảo sát, phát hiện, khắc phục điểm đen về

TNGT, điểm tiềm ẩn nguy cơ xảy ra TNGT và bất hợp lý về tổ chức giao thông

chưa được quan tâm đúng mức, kịp thời nhằm hạn chế TNGT. (2) Công tác tuyên

truyền, vận động Nhân dân cam kết chấp hành Luật Giao thông đường bộ, trước

hết là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức còn hạn chế, vẫn còn một số cán

bộ chưa gương mẫu chấp hành quy định về nồng độ cồn khi điều khiển phương

tiện. (3) Hoạt động kiểm soát, xử lý vi phạm tải trọng phương tiện chưa đồng bộ,

quyết liệt từ nơi xuất phát hàng hóa đến quá trình lưu thông trên đường…

Thời gian tới, nhất là dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5, lưu lượng người và phương

tiện tham gia giao thông sẽ tăng cao do phục vụ hoạt động vận tải và nhu cầu

tham quan, du lịch, lễ hội của người dân nên tình hình TTATGT trên địa bàn tỉnh

sẽ có nhiều yếu tố diễn biến phức tạp, khó lường. Để chủ động phòng ngừa, kiềm

giảm TNGT, bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ

30/4 và 01/5; tiếp tục thực hiện hiệu quả Công điện số 448/CĐ-TTg, ngày

03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấp hành quy định về phòng, chống

tác hại của rượu, bia; Kế hoạch, chỉ đạo của Ủy ban An toàn giao thông quốc gia

và Bộ trưởng Bộ Công an về công tác bảo đảm TTATGT năm 2023. Chủ tịch

UBND tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính

trị - xã hội và yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

quan tâm chỉ đạo, thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các giải

pháp và biện pháp bảo đảm TTATGT theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

đơn vị, địa phương nhằm phòng ngừa, kiềm giảm TNGT từ 5% trở lên theo mục

tiêu, kế hoạch của Ủy ban An toàn giao thông quốc gia năm 2023. Yêu cầu cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường

bộ, Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; không vi phạm nồng độ cồn và chất

kích thích khi điều khiển phương tiện; tuyên truyền, vận động người thân trong

gia đình chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ.

 2. Ban An toàn giao thông tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thành

viên; Ban An toàn giao thông huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện hiệu

quả các giải pháp nhằm bảo đảm TTATGT tại địa phương trong dịp Lễ 30/4 và

01/5. Chủ động ban hành Kế hoạch liên ngành để kiểm tra, phát hiện, kiến nghị

khắc phục điểm đen về TNGT, điểm tiềm ẩn nguy cơ xảy ra TNGT, những bất

3

hợp lý về tổ chức giao thông trên các tuyến đường thuộc địa phương quản lý

nhằm phòng ngừa TNGT.

3. Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị, Công an cấp huyện xây dựng kế hoạch

tập trung tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các

tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện vận

chuyển hành khách và hàng hóa vi phạm về TTATGT và hoạt động vận tải; các

hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT (nồng độ cồn, ma túy, quá

khổ, quá tải, tốc độ); xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định nhằm phòng

ngừa, kiềm giảm TNGT trong dịp Lễ 30/4 và 01/5. Chú trọng phối hợp kiểm tra

điều kiện an toàn của phương tiện chở hành khách và lái xe trước khi xuất bến

nhằm phát hiện sơ hở, thiếu sót, vi phạm là nguyên nhân dẫn đến TNGT; chủ

động phối hợp với các cấp, các ngành xử lý vụ việc đột xuất, phức tạp xảy ra trên

tuyến giao thông…

4. Sở Giao thông vận tải chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh

các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành quy định về hoạt động vận tải đường

bộ và đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm trong

hoạt động kinh doanh vận tải hành khách như: Lập điểm đón trả khách không

đúng quy định; vi phạm về phù hiệu, biển hiệu, thiết bị giám sát hành trình của

xe; thời gian lái xe….Tiếp tục thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm phương tiện vi

phạm tải trọng, kích thước tại nơi xuất phát hàng hóa, bến bãi, mỏ vật liệu; tiếp

tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày

25/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Sở Thông tin và Truyền thông; các sở, ban, ngành, đoàn thể phối hợp với

cơ quan thông tin truyền thông, báo chí tăng cường nội dung, thời lượng tuyên

truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các

tầng lớp Nhân dân tham gia giao thông, góp phần hình thành văn hóa, thói quen

“đã uống rượu bia không lái xe” trong dịp Lễ 30/4 và 01/5. Tiếp tục tuyên truyền

Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; cảnh báo về TNGT; hoạt động xử lý vi

phạm của lực lượng Công an và gương người tốt việc tốt để lan tỏa sâu rộng việc

chấp hành pháp luật về TTATGT trong toàn xã hội.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện

hiệu quả Kế hoạch phối hợp giữa Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo về

tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT trong các cơ sở

giáo dục giai đoạn 2022 - 2025. Nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức an toàn

giao thông, kỹ năng điều khiển phương tiện, phòng ngừa TNGT cho học sinh các

4

cấp học. Tổ chức cho giáo viên, học sinh cam kết chấp hành pháp luật về giao

thông nhằm hạn chế, phòng ngừa vi phạm TTATGT.

7. Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế đủ điều kiện kiểm tra, xét nghiệm nồng độ

cồn, ma túy trong máu của người điều khiển phương tiện có liên quan đến vụ

TNGT và theo đề nghị của lực lượng Công an để xử lý người điều khiển phương

tiện vi phạm theo quy định của pháp luật.

8. Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương theo dõi, đôn đốc thực hiện Công văn này; tổng hợp tình hình,

báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- UBATGTQG (thay b/c);

- Cục C08 - Bộ Công an (b/c);

- CT, PCT UBND tinh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.15b)

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2023-04-19T14:16:26+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T14:31:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T14:31:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T14:32:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!